
 

Orientaciones para organización de eventos académicos en el marco de los 80 años 
de la FHCE 

 
Estimadas/os docentes, 

Con motivo de la celebración de los 80 años de la Facultad de Humanidades y Ciencias de la 
Educación, nos dirigimos a ustedes para informarles sobre algunos aspectos importantes 
relacionados con la organización de los eventos académicos de este año. 

1. **Disponibilidad de materiales digitales:**​
La Facultad desarrolló un logo particular para representar la conmemoración de su 80º 
aniversario. El manual de aplicación de este logo, la hoja membretada y otros materiales 
digitales acordes están disponibles para su descarga en el siguiente enlace: 
https://fhce.edu.uy/80-aniversario-de-la-fhce/.​
Para contar con el logo en diferentes formatos, según la aplicación requerida para los diseños, 
pueden comunicarse con la Unidad de Comunicación y Ediciones a través del correo 
uce@fhce.edu.uy. 

2. **Mención del aniversario:**​
Se sugiere incluir en la difusión de los eventos académicos, y fundamentalmente durante la 
realización de estos, la mención a los 80 años de la Facultad. ​
Para acompañar este encuadre, la FHCE ha previsto la disponibilidad de algunos productos de 
difusión institucional como lapiceras, autoadhesivos, carpetas y roll ups que incluyen la gráfica 
80 años FHCE. La solicitud de estos materiales debe realizarse a través del correo 
uce@fhce.edu.uy mencionando la cantidad y el tipo de producto requerido. 

3. ** Jornadas académicas:**​
Se exhorta a los responsables de las unidades curriculares del segundo semestre a integrar las 
Jornadas Académicas a realizarse los días 6,7,8 y 9 de octubre, en las actividades formativas 
de las unidades curriculares del segundo semestre. Ver resolución del Consejo aquí. 

4. ** Aspectos logísticos:** 
Para gestionar salones, compras, asistencia técnica, accesibilidad, etc. recordamos también 
que está disponible el documento Recomendaciones para la organización de eventos en la 
FHCE, en el siguiente enlace: 
https://fhce.edu.uy/recomendaciones-para-la-organizacion-de-eventos-en-la-fhce/. 

Esperamos contar con su colaboración para que estos eventos sean un éxito y muestren el 
compromiso de nuestra institución con el desarrollo del país a lo largo de estos 80 años. 
Pueden también consultar a las/los referentes de la Comisión para cada uno de sus colectivos 
(se adjunta lista al final de este documento). 

Sin otro particular, les saludamos atentamente, 

**Comisión Organizadora de los 80 años de la Facultad** 

 

https://fhce.edu.uy/80-aniversario-de-la-fhce/
https://fhce.edu.uy/wp-content/uploads/2025/03/Resolucion-No-58-del-Consejo-26-02-25.pdf
https://fhce.edu.uy/recomendaciones-para-la-organizacion-de-eventos-en-la-fhce/


 
 

 
 
 

Comisión organizadora de los 80 años de la FHCE 

UNIDAD REPRESENTANTE MAIL 

Unidad Académica  
Instituto de Antropología 

Virginia Rial vrial@adinet.com.uy 

Unidad Académica  
Instituto de Educación 

Paola Dogliotti paoladogliotti@adinet.com.uy 

Unidad Académica  
Instituto de Filosofía 

Ignacio Cervieri ignacio.cervieri@fhce.edu.uy 

Unidad Académica  
Instituto de Historia  

Juan Andrès Bresciano bresciano71@hotmail.com, 

Unidad Académica  
Instituto de Letras 

Georgina Torello georgina.torello@gmail.com 

Unidad Académica  
Instituto de Lingüística 

Mariela Oroño marielaor@vera.com.uy 

Unidad Académica  
Área de Estudios de Sordos 

Adriana De León 
Ma. Eugenia Rodino 

instruadry@gmail.com 
mariaeugenia.rodino@fhce.edu.uy 

Unidad Académica  
Área de Estudios Turísticos 

Diego Silvera dasilverabovio@gmail.com 

Unidad Académica  
Área de Estudios Editoriales  

Mariela Oreggioni mariela.oreggioni@fhce.edu.uy 

Unidad Académica  
Instituto de Estudios Interdisciplinarios 

Diego Grauer diego.grauer@gmail.com 

Unidad académica 
Centro de Lenguas Extranjeras (CELEX) 

Juan Manuel Fustes juan.fustes@fhce.edu.uy 
juanmanuelfustes@gmail.com, 

Orden Estudiantil Agustina Castelli agustina.castelli.b@gmail.com 

AFFUR Sandra Cuadrado 
Paula Dopazo 

sandral20@hotmail.com 
paula.dopazo@fhce.edu.uy 

Unidad de Comunicación y Ediciones 
(UCE) 

Vanesa Rodriguez vanesa.rodriguez@fhce.edu.uy 

Decanato Mercedes Couchet 
Verónica Pérez 

mercedes.couchet@fhce.edu.uy 
veronica.perez@fhce.edu.uy 

 

Abril de 2025 
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